通。包括对具有相似特征的租赁采用同一折现率，对首次执行日后 12 个月内完

成的租赁作为短期租赁处理，在首次执行日计量使用权资产时不包括初始直接

费用，以及根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行使及其他

最新情况确定租赁期，不对首次执行日前各期间是否合理确定行使续租选择权

或终止租赁选择权进行估计等。对于低价值资产或将于首次执行日 12 个月内结

束的租赁，本集团作为承租人亦选择简化处理方式不确认使用权资产和租赁负

债，并在租赁期内按照直线法确认当期损益。因此，本中期财务资料列示的

2019 年财务信息与按原租赁准则列示的 2018 年比较信息并无可比性。

对于 2018年财务报表中披露的经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本集团使

用 2019年 1月 1日的增量借款利率对租赁付款额进行折现，本集团所用的折现

率为 4.28%-5.00%。本集团在 2019 年 1 月 1 日确认使用权资产和租赁负债金

额分别为人民币 1,487,213,746.89 元和 1,438,837,397.05 元。1 月 1 日计入资

产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

2018 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额 1,183,305,000.00

减：采用简化处理的最低租赁付款额—短期租赁 (25,816,968.27 )

减：采用简化处理的最低租赁付款额—低价值资产租赁 -

减：2019 年 1 月 1 日增量借款利率折现的现值 (276,954,863.28 )

加：合理确定将行使续租选择权导致的最低租赁付款额

增加
559,170,544.00

减：其他调整 (866,315.40 )

2019 年 1 月 1 日租赁负债 1,438,837,397.05

2019 年 1 月 1 日使用权资产 1,487,213,746.89

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

50

四、 重要会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36

号）的要求，本集团对 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间的财务报表进行了

重新列报。

本集团 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间的合并及公司利润表受以上事项影

响的项目列示如下，上述调整对本集团及公司净利润和股东权益无影响。

 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

 合并利润表

 重述前  重述金额  重述后

利息净收入 1,263,940,663.46  490,631,154.54  1,754,571,818.00

投资收益 (328,961,748.85 ) (490,631,154.54 ) (819,592,903.39 )

营业收入 4,306,633,395.93  -  4,306,633,395.93

利润总额 1,719,873,534.04  -  1,719,873,534.04

 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

 公司利润表

 重述前  重述金额  重述后

利息净收入 976,879,205.63  402,979,424.84  1,379,858,630.47

投资收益 (392,235,383.07 ) (402,979,424.84 ) (795,214,807.91 )

营业收入 3,517,269,599.51  -  3,517,269,599.51

利润总额 1,385,624,058.24  -  1,385,624,058.24

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

51

五、 运用会计政策过程中所作出的重要判断以及会计估计中所采用的关键假设和不

确定因素

本集团在运用附注三所述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，

本集团需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这

些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关

因素的基础上作出的。实际的结果可能与本集团的估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计

的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

运用会计政策过程中所作出的重要判断

本集团在运用会计政策过程中作出了以下重要判断，这些判断对财务报表中确

认的金额产生了重大影响：

对结构化主体的合并

在确定是否合并结构化主体时，本集团主要考虑对这些主体（包括信托计划和

[…]

-本期转回  (2,482,418.81 ) (1,565,264.02 ) (8,518,545.85 ) (12,566,228.68 )

   -本期核销  -  -  (3,976,580.88 ) (3,976,580.88  )

 本期新增金融资产确认的减值  1,975,427.63  9,075,117.93  -  11,050,545.56

 其他变动  -  -  281,697,119.58  281,697,119.58

 2018年12月31日余额  7,448,671.08  13,830,629.85  370,448,022.97  391,727,323.90

(1) 其他以摊余成本计量的金融工具包括货币资金、应收款项以及其他资产

中的金融资产。

(2) 2019年上半年本集团计提的资产损失准备变动主要是源于本期新增金融

资产计提的损失准备以及股市波动情况下由于融资融券业务、买入返售

业务项下抵押的有价证券价值下跌导致金融资产从第一阶段转移至第三

阶段引起的损失准备增加。

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

164

十二、风险管理(续)

3. 市场风险

本集团涉及的市场风险指持有的金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价

格变动而发生波动的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

（1） 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动

的风险。本集团的生息资产主要为货币资金、结算备付金及债券投资等。本集

团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，采用敏感性分析衡量在其他

变量不变的假设下，当利率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和不考虑

企业所得税影响的其他综合收益产生的影响。本集团债券投资标的主要为政府

债券、企业债券等债券品种，本集团通过对配置投资组合进行久期管理、凸性

管理等来管理组合的利率风险。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券款

币种与期限相互匹配，本集团经纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限

结构基本匹配，利率风险可控。

敏感性分析

本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，衡量在其他变量不变的

假设下，利率发生合理、可能的变动时，对本集团利润总额和不考虑企业所得

税影响的其他综合收益的影响如下：

   2019年1月1日至6月30日止期间

   对利润   对其他综合

   总额的影响   收益的影响

   （人民币千元）   （人民币千元）

 市场利率平行上升100基点  (941,310  )  (238,546 )

 市场利率平行下降100基点  941,310   238,546

   2018年1月1日至6月30日止期间

   对利润   对其他综合

   总额的影响   收益的影响

   （人民币千元）   （人民币千元）

 市场利率平行上升100基点  (240,143 )  (200,685 )

 市场利率平行下降100基点  240,143   200,685

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

165

十二、风险管理(续)

3. 市场风险(续)

（1） 利率风险(续)

敏感性分析(续)

对利润总额的影响是指：假设利率于未来 1 年中间发生一定变动对 1 年内净生

息头寸利息收入及年末持有交易性金融资产及交易性金融负债所产生的重估后

公允价值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指：基于在一定利率变动时对期末持有的其他债权投

资进行重估后公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反

映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简

化的假设，包括所有头寸将持有到期。

该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能

与实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集

团现时利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未

考虑管理层为管理利率风险而可能采取的风险管理活动。

（2） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

本集团的外汇风险主要与本集团的营运相关（以不同于本集团功能货币的外币

结算及付款)。

本集团所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小；外币净资产占

比低于集团净资产的 6%，并无重大外汇风险。以本集团的收益结构衡量，大

部分交易以人民币结算，外币交易占比对于本集团不算重大。本集团认为，鉴

于本集团的外币资产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本集团

业务的外汇风险不重大。

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

166

十二、风险管理(续)

3. 市场风险(续)

（3） 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动（利率风险或汇率风险引起的变动除外）而引起

的金融工具未来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融

工具或其发行人的特定因素引起的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类

似金融工具的因素引起的。本集团的价格风险主要来自自营投资、做市等业务

持仓。为有效管理风险，本集团主要采取以下措施：一是通过构建证券投资组

合，运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，

通过业务部门内部风控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、

报告，及时发现和处置风险；三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、

集中度、损失限额等指标，并不定期调整以应对不断变化的市场风险、业务状

况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力测试等方法对组合的相对风险和

绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变，基于资产负债表日的上

述资产对本集团利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

   2019年1月1日至6月30日止期间

   对利润   对其他综合

   总额的影响   收益的影响

   （人民币千元）   （人民币千元）

 市价上升10%  1,366,097   1,083,977

 市价下降10%  (1,366,097 )  (1,083,977 )

   2018年1月1日至6月30日止期间

   对利润   对其他综合

   总额的影响   收益的影响

   （人民币千元）   （人民币千元）

 市价上升10%  1,623,507   1,030,271

 市价下降10%  (1,623,507 )  (1,030,271 )

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

167

十二、风险管理(续)

4. 流动性风险

流动性风险是指金融工具不能及时变现或资金周转出现困难而产生的风险。在

本集团业务经营中，若受宏观政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下降等

因素的影响，或因资产负债结构不匹配，资产周转速度过低，可能发生融资融

券业务规模过大、投资银行业务大额包销、自营业务投资规模过大、长期投资

权重过高等事项，上述事项一旦发生，会导致资金周转不灵、流通堵塞，如果

不能及时获得足额融资款项，将会给本集团带来流动性风险，如果本集团发生

流动性风险却不能及时调整资产结构，使得本集团风险控制指标超过监管机构

的标准范围，则将导致本集团受到监管机构的处罚，严重时可能失去一项或多

项业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利影响。

本集团对流动性风险管理的措施主要包括：

(1) 建立资金集中管理机制和有效的资金调控机制

为有效管理和应对流动性风险，公司加强对大额资金运用的监测和管理，

实现资金的集中调度和流动性风险的统一管理；将债务融资及杠杆率等

要求纳入风险授权，逐步建立流动性风险指标体系；每日监控报告公司

的流动性情况，及时进行风险预警；开展定期或不定期压力测试，分析